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نبردبابهارسیلآسا
بررسی ها نشان می دهد سیلاب در استان های جنوبی تا حد زیادی فروکش 

کرده و امدادرسانی ها همچنان در حال انجام است

هواشناسی

هشدار نارنجی در 4 استان 
امروز )پنجشنبه  ،30فروردین( بارش  باران با شدت کمتر از 
روزهای گذشته در استان های کرمان، سیستان وبلوچستان، 
هرمزگان و خراسان جنوبی ادامه دارد. شدت بارش در حد هشدار 
نارنجی هواشناسی گزارش شده است. کارشناس هواشناسی با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »فعالیت سامانه بارشی تا 
عصر امروز   )30فروردین( ادامه دارد و سپس از کشور خارج 
می شود.« فریبا گودرزی افزود: »سامانه بارشی جدید روز جمعه 
)31فروردین( وارد کشور می شود و از عصر جمعه در شمال غرب 
کشور، غرب، بخش هایی از مرکز، استان های واقع در مرکز و 
جنوب زاگرس و ارتفاعات البرز با بارش باران و رگبار پراکنده 
فعالیت خود را از سر می گیرد.« به گفته گودرزی، با تاثیر این 
سامانه بارشی در روزهای شنبه و یکشنبه علاوه بر این مناطق در 
نیمه شرقی فارس، نیمه غربی یزد و کرمان نیز رگبار، رعدوبرق، 

وزش باد و در نقاط مستعد تگرگ رخ خواهد داد. 

سیلیدرفارسرخنداد
غلامرضا غلامی، مدیریت بحران استانداری فارس:   سیلی در فارس رخ نداده و هیچ گزارشی مبنی بر 
آب گرفتگی در سطح استان هم تاکنون گزارش نشده است. شهرستان لارستان با ۷۲میلی متر بارندگی، 

بیشترین میزان بارش استان را داشت.

خسارتبارانبهتأسیساتزیربناییعسلویه
کورش دهقان، مدیرکل مدیریت بحران استانداری بوشهر: تندباد، توفان و شدت بارندگی به برخی از تاسیسات 
زیربنایی عسلویه در این استان خسارت وارد کرد. همچنین تندباد و بارندگی باعث آسیب رسیدن به دکل 

مخابراتی در مناطق جنوبی این استان شده است.  

عدد خبر

 رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی با اشاره به 
شرایط نامساعد جوی و طغیان رودخانه ها 
گفت: طی تماس تلفنی با اورژانس ۲مادر 
باردار ۲۵ و ۴۰ ساله به مراکز درمانی 
اعزام شدند و نجات یافتند. به گزارش 
روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، حسین قاسمی افزود: مادر 
۲۵ساله به بیمارستان خاتم الانبیاء 
جاسک و مادر ۴۰ساله به بیمارستان 

بقیه الله الاعظم بشاگرد انتقال یافتند.  

۲
مادر باردار

هرمزگان

 رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر از ارسال ۷۰۰ بسته مواد غذایی به 
مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان 
خبر داد. به گزارش مهر،  وحید سلیمی 
گفت: این محموله ۲۸ تنی مواد غذایی 
 و معیشتی به ارزش مجموع و تقریبی
۴۰ میلیارد ریال به این استان ارسال شد. 

۷۰۰
بسته 

سیستان و بلوچستان

جنوب است و فصل بارش های موسمی. گرچه این روزها 
بسیاری از استان ها بارندگی را تجربه کرده اند، شدت بارش ها 

در جنوب بود و هشدار قرمز هم روز سه شنبه سهم هرمزگان، 
جنوب فارس، جنوب غرب و غرب سیستان وبلوچستان، نیمه 
جنوبی کرمان و بوشهر و روز چهارشنبه سهم نیمه جنوبی 
سیستان وبلوچستان شد.  حالا گرچه در اغلب استان های 
گرفتار، سیلاب فروکش کرده و راه های روستایی یکی بعد 
از دیگری بازگشایی می شود، امدادرسانی هنوز ادامه دارد. 

گروه ایرانشهرگزارش

 خبر خوب
 از بارش های بهاری 

در میان اخبار ناخوشایند 
باران های سیل آسای بهاری در 
استان های جنوبی، یک اتفاق 
خوب هم افتاده و آن پرشدن 

سد کهریز است. حسین ظفری، 
سخنگوی مدیریت بحران کشور، 

می گوید:  برای نخستین بار 
است که سد کهریز پر می شود. 

تا پیش از این بارندگی ها 
1۷۰میلیون مترمکعب از ذخیره 
سد خالی بود و حالا 3۴۵میلیون 
مترمکعب آب در این سد جمع 

شده است.

سیلاب در سیستان وبلوچستان شدیدتر از استان های دیگر رخ داد؛ 
آن هم وقتی تازه یک ماهی است که شهرستان های جنوب استان 
سیل یک هفته ای اسفند را پشت سر گذاشته اند؛ هرچند یک مقایسه 

سرانگشتی نشان می دهد این بار آمادگی مدیریت بحران طوری 
بود که با وجود بارش در مدت کمتر و با شدت بیشتر، خسارت 

کمتری به جا ماند. استاندار سیستان وبلوچستان روایت 
می کند که در 2روز گذشته ارتباط 3۴۶روستای کنارک، 
چابهار، دشتیاری و زرآباد بر اثر بارش شدید باران و بروز 
سیلاب قطع و برخی از منازل کنارک دچار آب گرفتگی 

شده اند. محمد کرمی از بارش های 2۷0میلی متری در زرآباد 
و 22۹میلی متری در کنارک خبر می دهد. معاون امداد و نجات 

سیستان وبلوچستان نیز از آماده باش کامل نیروهای امدادی در استان 
خبر می دهد و به همشهری می گوید که مهم ترین اتفاق رخ داده در این 
2روز، گرفتارشدن مسافران در محورهای مواصلاتی به دلیل شدت 

بارندگی و کاهش دید و همچنین ریزش کوه بوده است. به گفته حسن 
مصفا، ۴3نفر از مسافران سه شنبه شب، 28فروردین، به محل اسکان 
اضطراری در نیک شهر منتقل شدند و صبح چهارشنبه، 2۹فروردین با 
مساعدشدن هوا به منازل خود رفتند. او همچنین تاکید می کند 
با اینکه خیلی از مسیرهای روستایی همچنان بسته است و 
امکان دسترسی به آنها وجود ندارد، ارتباطات با نیروهای 
مردمی هلال احمر در این روستاها نشان می دهد جز 
بسته بودن راه های ارتباطی و خسارت های اندک، 
مشکل خاصی وجود ندارد. بااین حال به محض بازگشایی 
مسیرها نیروهای امدادی به این روستاها اعزام می شوند. 
آن طور که معاون امداد و نجات سیستان وبلوچستان توضیح 
می دهد، با توجه به اینکه چابهار در پایین دست رودخانه های فصلی 
استان قرار دارد، احتمالا طی یکی دو روز آینده در این شهرستان شاهد 

آب گرفتگی  خواهیم بود. 

در انتظار فروکش کردن سیل

سخنگوی مدیریت بحران کشور نیز درباره سیستان وبلوچستان به 
همشهری می گوید:  »در زرآباد در 2۴ساعت گذشته حدود 

200میلی متر بارش اتفاق افتاده است؛ درحالی که در 
سیل اسفند در این منطقه در مدت 2هفته 230میلی متر 
بارش ثبت شده است. با اعلام هشدار قرمز هواشناسی 
نیروهای امدادی و خدماتی به حالت آماده باش 
درآمده اند و امدادرسانی در حال انجام است.« بارش 

سیل آسا در سیستان وبلوچستان خطوط ارتباطی را 
مختل کرده است. حسین ظفری دراین باره می گوید: »فیبرنوری 

در خاش، ایرانشهر، نیکشهر و قصرقند به دلیل شدت بارش قطع 

شده است و تلاش برای وصل شدن خطوط ارتباطی ادامه دارد.« 
امداد هوایی در سیستان وبلوچستان کماکان ادامه دارد. 
ظفری می گوید:  »به طور کلی 1200روستا در جنوب 
سیستان وبلوچستان درگیر بارش اند و بیش از 
300روستا دچار آب گرفتگی شده اند و آب آشامیدنی 
32روستا قطع است. امدادرسانی به روستاها اعم از 
ارسال بسته های غذایی و آب آشامیدنی از طریق امداد 
هوایی صورت می گیرد.« برای جلوگیری از واردشدن 
خسارت به اهالی روستاها تا کنون 5روستا در جنوب استان 

تخلیه شده است.

تخلیه 5روستا 

اوضاع سیل در کرمان گرچه به اندازه 
سیستان وبلوچستان بحرانی نشد، اما آن طور 

که رضا فلاح، مدیرعامل جمعیت هلال 
احمر کرمان روایت می کند، ۴شهر و 

شهرستان ازجمله منوجان، رودبار 
جنوب، جیرفت و قلعه گنج درگیر 
سیل بودند و امدادگران هلال احمر 
به ۷5حادثه دیده و 18خانوار در این 

سیل امدادرسانی کردند.
حالا با اینکه خبر مسدودبودن راه ارتباطی 

12روستای عنبرآباد، مسدودبودن جاده جیرفت- 
بلوک- فاریاب و انسداد راه ارتباطی 50روستای 
گنبکی منتشر می شود، اما اعلام کاهش بارندگی ها، 

پیداشدن 2دختر نوجوان عشایر در سلامت کامل 
و بازگشایی بسیاری از راه های مسدود نشان از 
بهبود شرایط دارد. حمید سالخورده، مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری کرمان  هم 
در گفت وگو با همشهری از مدیریت 
سیل و نداشتن تلفات خبر می دهد. 
سخنگوی مدیریت بحران کشور   
توضیح می دهد: »2روستا در کرمان 
در محاصره آب  قرار گرفته اند که با 
فروکش کردن آب، دسترسی برقرار می شود. 
نیروهای امدادرسانی برای رساندن اقلام خوراکی به 
روستا تردد می کنند؛ اما برای ایمنی مردم راه این 

دو روستا بسته است.«  

کاهش بارش ها در کرمان 

هرمزگان نسبت به 2 استان دیگر اوضاع بهتری 
دارد. به گفته مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری هرمزگان، به علت شدت 
بارندگی و طغیان رودخانه های 
فصلی راه ارتباطی 38روستا در 
استان مسدود شده بود که بسیاری 
از آنها بازگشایی شده است. 

مهرداد حسن زاده تاکید می کند که 
تیم های امداد و خدمات رسان همچنان 

پیگیر بازگشایی راه های ارتباطی اند. مختار 
سلحشور، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
هرمزگان هم با اشاره به اسکان 
اضطراری متاثران از بارندگی  در 
شهرستان های پارسیان، جاسک، 
قشم، حاجی آباد، بندرعباس و 
بندرلنگه می گوید که امدادگران 
و نجاتگران این جمعیت به بیش از 

280حادثه دیده امدادرسانی کرده اند.

اسکان اضطراری در قشم

سیلاب 

 دانشمندان با »دست به عصاترین حالت 
ممکن « اعلام کردند که احتمالا پدیده 
هواشناسی ال نینو به پایان رسیده 
است. آنها مستندات و نشانه هایی 
در آب و هوای زمین می بینند که 
ممکن است سناریوهای جدیدی پیش 
روی مناطق مختلف بگذارند. معلوم 
نیست حالا که دمای اقیانوس آرام 
به طور ملموسی در یک هفته اخیر 
پایین آمده، آیا نشان دهنده پایان 
ال نینوست؟ قرار است ال نینو با شدت 
بیشتری برگردد؟ دوران خنثی شروع 
شده است یا قرار است وارد دوران 

لانینا شویم؟
ال نینو پدیده ای طبیعی است که هر 2 تا 
7سال یک بار رخ می دهد و تا چند ماه و 
در مواردی حتی تا یک یا 2سال ادامه 
پیدا می کند. ال نینو پیش از شناخته 
شدن پدیده تغییرات اقلیمی هم در 
دهه های اخیر وجود داشته است  ولی این 
دو بر هم تأثیر مضاعف می گذارند. ال نینو 
به طور طبیعی باعث ناهنجاری هایی چون 
سیل، خشکسالی و قحطی می شود؛ در 
نتیجه ترکیب آن با پدیده تغییر اقلیم 
می تواند شرایط آب و هوایی را به معنای 
واقعی غیرقابل پیش بینی کند. ولی قدر 
مسلم در چند ماه آینده مشخص خواهد 
شد که آب و هوای زمین چه وضعیتی در 

پیش  رو دارد.
ال نینو در هر دوره 3 مرحله دارد: 
ال نینیوی داغ، شرایط خنثی و دوره 

خنک تری به نام لانینا.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

حرم شاه عبدالعظیم ع  مرمت می شود
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران 
گفت: با توجه به پایان فاز اول طرح مطالعاتی حرم شاه عبدالعظیم 
در ری، مرمت بخشی از حرم را در دستور کار داریم و طی ۶ ماه 

آینده مرمت نقاط تخریب شده آن انجام می شود.
به گزارش ایرنا، نشست سراسری شوراهای فنی استان ها به 
ریاست علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث  فرهنگی 
کشور با حضور مدیران ستادی و اعضای شورای فنی استان 
تهران، دیروز در سالن فجر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد و پرهام 
جانفشان، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تهران، با اشاره به اینکه تهران دارای ۷00بنای ثبت ملی 
است به ارائه برنامه های مربوط به حفاظت و مرمت بناهای 
تاریخی این استان پرداخت و افزود: با توجه به پایان فاز اول 
طرح مطالعاتی حرم شاه عبدالعظیم مرمت بخشی از حرم را در 
دستور کار داریم و طی ۶ ماه آینده مرمت نقاط تخریب شده آن 

انجام می شود.
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی با اشاره به اینکه در آستانه روز جهانی بناها و 
و محوطه های تاریخی، معاونت میراث فرهنگی برنامه های جدی 
در دستور کار دارد، گفت: این برنامه ها با بزرگداشت استادکاران 
برجسته آغاز شده است و برگزاری این نشست سراسری در 
راستای برقراری نظامی یکپارچه و پایش و هماهنگی بین 

استان ها برگزار می شود.
وی به شعار سال مبنی بر »تاب آوری بناهای تاریخی در برابر 
بلاهای طبیعی« اشاره کرد و هم افزایی و ارائه برنامه های ملی 

برای تحقق این شعار را مورد تأکید قرار داد.
داوری با بیان اینکه در راستای بهره گیری از خرد جمعی و 
تجارب پیشکسوتان، شوراهای فنی استان ها به عنوان رکن اصلی 
تصمیم گیری و پایش در حوزه حفاظت و مرمت بناهای تاریخی 
احیا شد، افزود: شوراهای فنی استان ها در تصمیم گیری بازوی 
مشورتی معاونت میراث فرهنگی محسوب می شوند. سال گذشته 
سال احیای شوراهای فنی در استان ها بود و امروز از تجارب و 
نظرات کارشناسی 2۶5مدیر و متخصص در سطح کشور برای 

تحقق برنامه ها و اقدامات حوزه حفاظت و مرمت بهره می بریم.
جلیل گلشن، از اعضای شورای فنی استان تهران، امر پژوهش را 
در حوزه مرمت مهم ترین اصل عنوان کرد و گفت: با انجام پژوهش 
است که می توان به ارزش های میراث فرهنگی بنا پی ببریم. در 
بحث مرمت، حفظ اصالت بنا باید مدنظر قرار گیرد، مرمت ها با 
کمترین دخل و تصرف انجام شود و برای مخاطب قابل رؤیت 
باشد. مرمت ها باید طبق آیین نامه های بین المللی انجام گیرد و 
گزارش علمی انجام مرمت های انجام شده تهیه و با پرونده ثبتی 

اثر مرتبط شود.
محمدحسن طالبیان، پیشکسوت میراث  فرهنگی نیز بلاهای 
طبیعی را مهم ترین اصل در تهدید بناهای تاریخی در چند سال 
اخیر عنوان و بر اهمیت تحقق شعار سال در راستای حفاظت از 
بناهای تاریخی تأکید کرد که شوراهای  فنی استان ها می توانند 

کمک شایانی در این راستا کنند.
طالبیان همچنین به اهمیت تهیه اسناد و طرح های مدیریتی 
و مستندسازی تأکید کرد  و گفت: پایش و اقدامات آتی باید 

براساس حفظ اصالت و یکپارچه این اسناد تهیه شود. 

گزارش روز چهره ایران در پایان ال نینو 
دانشمندان معتقدند در پایان  پدیده ال نینو، نیمه جنوبی ایران تابستانی پرباران خواهد داشت

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

خسارت باران به بناهای تاریخی 
سیرجان برآورد شد و رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سیرجان اعلام کرد: خسارت ها به 
بناهای تاریخی مانند یخدان های 
محمودآباد، بازار قدیمی سیرجان و 
برخی آثار باستانی دیگر وارد شده است. 
بارش شدید باران از روز سه شنبه در 
برخی مناطق استان کرمان آغاز شد و تا 

امروز نیز ادامه دارد. 

1۰۰
میلیارد تومان

گردشگر خارجی در سال1۴۰۲ وارد ایران 
شده  اند و به اعلام عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، ورود گردشگران خارجی 
نسبت به سال1۴۰1 که ۴میلیون  
و۲3۰هزار نفر بود ۸۰.۸درصد افزایش 

داشته است.
به گفته او، سال گذشته یک میلیون 
 و۸۰۰هزار گردشگر از کشور آذربایجان 
به دلیل مشکلات  نتوانستند وارد کشور 
شوند که اگر می آمدند رکورد قبل از کرونا 

را می شکستیم.

6/38
میلیون

سرکنسول روسیه: کرمان می تواند 
پایتخت گردشگری شود

سرکنسول روسیه در اصفهان با حضور در باغ شاهزاده ماهان 
این استان که در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده 
است اعلام کرد: کرمان می تواند پایتخت گردشگری ایران 

شود.
به گزارش ایرنا، آندری ژیلتسوف که برای شرکت در جمع 
فعالان اقتصادی استان کرمان سفر کرده است، با همراهی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمان 
ضمن بازدید از باغ زیبای شاهزاده ماهان، در جریان تاریخچه 

و جزئیات ساخت این بنای تاریخی قرار گرفت.
وی در حاشیه این بازدید گفت: استان کرمان با ظرفیت های 
معدنی، صنعتی و کشاورزی اش شناخته می شود، اما بخش 

مهم گردشگری این استان معرفی نشده است.
سرکنسول روسیه در اصفهان با غیرقابل وصف خواندن 
زیبایی باغ شاهزاده ماهان تأکید کرد: استان کرمان با توجه به 
ظرفیت های بالای گردشگری قابلیت این را دارد که پایتخت 

گردشگری ایران شود.
ژیلتوسف همچنین برای معرفی ویژه آثار تاریخی و 
ظرفیت های گردشگری کرمان به گردشگران روسیه ابراز 

آمادگی کرد.

ابهامات دانشمندان 
دانشمندان نمی دانند گرمای شدید اخیر در جهان )شکستن رکوردهای افزایش دما( به دلیل سرعت گرفتن تغییر اقلیم است یا نه؛ یعنی زمین 

در آستانه ورود به فاز تازه تغییر اقلیم است یا خیر.
به احتمال ۶0درصد لا نینا در فاصله خرداد تا مرداد ظاهر می شود و 85درصد شانس آن هست که تا پاییز اتفاق بیفتد .

بعد از این دوره لانینا خواهد شد یا دوره خنثای ال نینو؟ و آیا دوره خنثی تا تیرماه ادامه خواهد یافت؟   با شروع لانینا  فصل بسیار فعالی از 
توفندها در اقیانوس اطلس  خواهیم داشت و احتمالا  سرعت تغییر اقلیم کم خواهد شد.

مشخص نیست ال نینوی بعدی در سال202۴ چگونه ظاهر می شود چون روند دمایی اقیانوس های جهان تا کنون چیز دیگری را نشان   داده است.
اگر لانینا در راه باشد، گرمای بی سابقه ماه های اخیر به چه معنا بوده است؟

اگر ال نینو تمام شود چه اتفاقی در انتظار آب و هوای ایران است؟
محمدرضا جاویدی، تحلیلگر مستقل علوم 
جوی: پدیده طبیعی ال نینو تضعیف شده و به نظر 
می رسد به سمت حالت خنثای خود می رود. با این 
همه هنوز نمی توانیم با قطعیت این را پیش بینی کنیم، 
چرا که ممکن است پس از دوره خنثی دوباره تقویت 
شود. اگر این دوره ال نینو تمام شود، می توانیم انتظار 
داشته باشیم که در ایران، بارش ها طی سال های آتی 
رنگ و بوی بهتری بگیرد. امسال از خرداد ماه، مانسون 

احتمالا فعال تر و خبرسازتر خواهد شد. به نظر می رسد 
درصورت تمام شدن ال نینو وسعت بروز مانسون در 
ایران نیز بیشتر شود یعنی تا مرکز کشور )سیستان 
 و بلوچستان، کرمان، نیمه جنوبی فارس، ارتفاعات 
جنوبی زاگرس و تا حدودی زاگرس مرکزی( کشیده 
شود. امسال تابستان داغی خواهیم داشت. نکته 
مبهم دیگر که باید بر آن تأکید کرد، لزوم مدیریت 
منابع آبی  در بخش کشاورزی است؛ چرا که از یک 

سو نمی توانیم بگوییم خشکسالی تمام شده است و 
از سوی دیگر تأثیر پدیده تغییرات اقلیمی که ناشی 
از افزایش گازهای گلخانه ای در جو است، همچنان 

برقرار است. مردم بدانند که تغییرات اقلیمی 
امکان پیش بینی با تجهیزات پیشرفته را 

به ۴8ساعت رسانده است و فقط می توان 
به صورت محدود و منطقه ای پیش بینی 

درست تری ارائه کرد.


